关于做好2011年高校教师岗前培训工作的通知

赣教高处（2011）9号

各高等学校：

为了进一步贯彻落实《国家中长期教育改革和发展纲要(2010-2020年)》文件精神，促进新教师认真贯彻执行党的教育方针，树立正确的教育思想观念，形成良好的职业道德和敬业精神，掌握教育教学基本知识和技能，尽快适应高校工作岗位要求，现就2011年全省高校教师岗前培训工作有关事项通知如下：

一、培训范围

普通高等学校和成人高等学校新补充从事教育教学工作、具有本科以上学历的专任教师（包括高等师范院校师范类毕业生以及高校博士毕业研究生）；各高校新补充的非教学系列人员是否参加教师岗前培训，由所在学校根据需要确定。

二、培训内容

高校教师岗前培训采取集中面授、远程指导和自学相结合的方式。集中培训主要开设《高等教育学》、《高等教育心理学》、《高等学校教师职业道德修养》、《高等教育法规概论》四门课程，采用江西省高校出版社最新出版的江西省岗前培训系列教材。同时试点增加网络培训内容，由国内外知名专家学者讲授，提高新教师对大学理念和教育理念的认同度。根据实际情况，可以开设适当的校本培训课程。

三、组织方式

高校新进教师的岗前培训，按照“相对集中、就近培训、加强管理、确保质量”的原则，由各岗前培训教学点承担。如无法就近安排培训，也可由省高校师资培训中心统一组织。

岗前培训任课教师必须有江西省岗前培训主讲教师资格，具体培训计划和方案由承担培训任务的教学点负责制定和实施，授课时间原则上不得少于教育部规定的110学时。

四、培训时间

各高校以学校为单位将参加培训、考试人员的信息于9月23日前报师培中心，提交《高等学校教师岗前培训报名表》一式两份，并加盖学校职能部门公章。逾期未报者，参加明年的培训及考试。高校教师岗前培训时间原则上应安排在8月至11月进行，具体时间由各教学点自行安排。各教学点的岗前培训教学计划和实施方案应在正式开班前一周，报省高校师资培训中心审定后实施。

五、考试考核

高校教师岗前培训实行结业考试与平时考核相结合的办法，综合评定岗前培训成绩。结业考试成绩占70%，平时考核成绩占30%。结业考试成绩与平时考核成绩同时达到各自权重的60%以上，方可认定合格。结业考试由省高校师资培训中心统一组织。结业考试时间拟定于2011年12月初举行，考试形式、考试时间与考试安排等由省高校师资培训中心另行通知。平时考核成绩由各教学点进行综合评定。为保证培训质量，各教学点要加强培训考勤，累计病、事假缺课超过30课时者、旷课超过10课时者不得参加考试，必须重新培训方可参加考试。岗前培训考试合格者，发给《江西省高校教师岗前培训合格证》。

六、工作要求

1、做好教师岗前培训工作，是加强高校教师队伍建设的一项重要措施。岗前培训合格证是申请教师资格、转正定级和职务聘任的必备条件之一。

2、各高校要严格按照“先培训、后聘任；不培训、不聘任”的原则，认真组织落实，提供切实的政策和经费支持，积极为青年教师参加岗前培训创造条件。

3、承担培训任务的教学点，要在提高培训质量上下功夫，保证培训时间，落实培训内容，加强培训管理，快速提升新进教师教育教学水平。同时高校要结合本校教学的实际，积极开展校本培训，认真组织安排专题讲座、典型报告、教学观摩以及聘请教学理论和实践水平较高的教师进行课堂示范教学等活动，努力提高培训质量和效果。

4、省教育厅和省高校师资培训中心将根据有关要求对岗前培训工作进行评估、检查。
                                  江西省教育厅高教处

                                二○一一年七月二十八日